e peccano ogni volta, che non H osservano. Ne vale il dire, che

sono privi della fede, senza la quale non si possono osservare tali

precelli; imperciocche possono averla, e per loro manca che non

I' abbiano. E cosi, per cagione d'esempio, ne anche sono scusati

dall' obbligo di comunicarsi, mentre possono per questo effetto,

se Yogliono, prepararsi alia grazia. Oltre a cio vi sono molti precet-

ti, che gli eretici, anche rimanendo nellaloro eresia, possono osser-

vare quanto alia sostanza
;
come per esempio sono quelli del di-

giunare, del pagare le decime ed altri somiglianti. Ecco le parole

stesse dell' esimio dottore: Haeretici baptizati, qui generalms apo-

statae did possunt, sive ad iudaismum translati sint, sive ad paga-

nismum, siveadpropriamhaeresim, sunt vere subiecti ecclesiasticae

iurisdictioni; nam retinent characterem baptismalem, quod est fun-

damentum huius subiectionis. Et licet secundum praesentem statum

non sint absolute membra, tamen aliquando fuerunt membra, et

contra ins Ecclesiae acquisitum deliquerunt se ab ilia separando;

semperque ad illam redire cogi possunt, quia signum ecclesiasticae

iurisdictionis semper in se retinent, et ratione illius veluti inchoa-

tionem quamdam habent membrorum Ecclesiae. Unde
fit,

ut eius

praeceptis obligentur, et contra ilia peccent ilia nonservando. Ne-

que refert quod non habeant fidem, sine qua ilia praecepta servari

non possunt; quia fidem habere possunt, et per illos stat, quomi-
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nus non habeant
;
et ideo ex hoc capite non excusantur obligatione

praecepti communicandi, quia possunt se ad gratiam praeparare.

Praeterquamquod multa praecepta ecclesiastica possunt quoad sub-

stantiam servari ab haerelico in eo statu permanente; potest enim

ieiunare, solvere decimas, et similia 1.

Egli e vero che qui si parla solo di quegli erelici
,

i quali nasco-

no nella Chiesa catlolica, e dopo esservi qualche tempo vivuti, pre-

varicando poi dalla retta fede, si partono dalla sua comunione. Ma
e cosa evidente, che lo stesso discorso si dee stendere anche a que-

gli altri eretici, che nascono nell'eresia. II carattere, che quesli ri-

cevono nel battesimo, non differisce da quello, che riceve chie bat-

tezzato nella vera Chiesa; e pero si ritrova in loro, come negli al-

tri, la slessa ragione e lo stesso principio di dipendenza dalla giu-

risdizione ecclesiastica. Finche dura in loro 1'ignoranza e la buona

fede, finche per questi titoli la loro eresia e solamente materiale,